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Wnioski
1, Zaobserwowano wysoką zgołdność wyni-

ków uzyskanych trzerna metodami oceny staĘu
zdrowotnego wymienia owiec. przy czym naj-
lvyższą zgoCność zauważo:no między wynikarni
uzyskanymi metodami Prescott-Breeda i próbą
katalazową.

2. Poziorn katalazy w mleku owczym ze
zdrowych połówek wymienia (zawartość ko-
mórek somatycznych w 1 m] mleka do 500 tys.)
jest niski i średnio wynos_i 1,1 ml (zakres wa-
hań od 0.2 do 7,2 mI).

3. Tesi z ,,Mastirapidem" jest szybki, łatwy
i w związku z tym przydatny w orientacyjnei
ocenie stanu zdrowotnego wynrieir-ia owiec.
Me,toda ta opiera się je,dnak na subiektywnej
ocenie wzrokowej i dlatego nie jest zbyt do-
kładna. ,

4. Mozna zalecić stosowanie próby katalazo-
wej do okresowej oceny stanu zdrowotnego
wymieni.a owiec w związku z jej obiektywno-
ścią a równocześnie z dużą zgodnością jej wy-
ników z wynikami uzyskanymi metodą odwo-
ławczą Prescott-Breeda.
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OqeHxy cccTo.HHŁ,H 3AopoBL,.E BbIMeH]4 oBer{ npoBeJIr,I
MeToAaMrr oHapy>xrnaal4,fl coMaTlqecK]4x KJIeToK B Mo-
JIoKe: MeToAolł no Prescott-Breed, pearqeż Ha KaTa-
nazy ń peaxqueż ra Mastirapid. Ycrarłogyll'y|, -tTo
Mex<Ay pe3yJIbTaTaMr7 9TrIx Tpex MeToAos, a oco6eHrło
nepBbIM (Prescott-Breed) lł BTopbIM (xaranasa),
cyulecT]ByeT 6onsulag cxoAHocT!,. Anlop nonaraeT qro
peaKl]]4f, Ha KaTaJIa3y ,EBJIfieTcfi nyvureż rreM Apyl]4x
MeToAoB Bbtfi,BJIeHI4"E Ma,cTI4Ta B B'(Ay JIerKocT]4 BbI-
nCJIHeHr4fi r o6sextrłs,HocTvI 'qvlTru pe3yJIbTaToB,

Bonczar G., Ciuruś H., Sawicka J. - Some methods
for the dctection of subclinical mastitis in sheep.

The assessment of lthe healthful status of u,dder in
sheep lwas lperf,oirmed ,on th,e strength of the pr:esence
of somatic cells in milk; the exanlinations wele car-
l.ied o,ut by the use of Presoott-B,reed's rne,thLo,d, catala-
se test ainrd t,he t€rs/t with Mastirap,id. Ther,e was fou,nd
a good agreernenrt iin the r"esułós oMained by means of
these tests, especirally between the findlings based o,n
catalase test and Pr,esoott-Bł.eed's test. Il,owever, cata-
lase test seems to be the ,bes,t ,orr,e dtr,e to simplicity
and dbjective evailuarti,on of resullts.

KRYSTYNA WOLAŃCZYK-IIUTKOWIAK

bienie zdolności reprodukcyjnych, rodzenie sła-
bych cieląt i występowanie schorzeń okresu po-
rodowego, osteopatii, tężyczek pastwiskowych
itp. (9, 10, 14, 16-19, 30).

Ekesbo (5) podaje np.. że w Szwecji w okre-
sie od 1958 r. do 1968 r. nastąpił wzrost zacŁlo-
rowań b;rdła z 230lo do 44olo, przy czym liczbą
przypadków porażeń porodowych podwoiła się.
Z kolei Rosenberger (22) pisze, że prawidłowe
żywienie mineralne, zwłaszcza podanie krowom
mlecznym niezbędnej ilości związków wapnia,
fosforu i magnezu, nie tylko zapobiega występo-,waniu schorzeń, ale także w istotny sposób de-
terminuje wysoką produkcję mleka.

Badania nad poziomem makroelementów w
surowicy krwi bydła prowadzili w Polsce liczni
auŁorzy (I, 3, 4,6, 10, 11, 13, 14,16, 19, 20, 25,
28, 30). Zajmowali się oni ustaleniem norm fi-
zjologicznych (3, 4, 11, 28), patogenezą schorzeń
niedoborowych (6) lub rozpoznawaniem stanów
chorobowych (10, 1,4, 76, 29, 30). Wyniki badań

Bodonio poziomu mognezu, wopnio lfosforu
nieorgonicznego we krwi krów

mlecznych no Zułowoch
Z Zak|aó,LI HigieIry weterynar_l,jnej w Gdańsku

Intensyfikacja nałvozenia mineralnego powo-
duie istotne zrniany w układzie zależności gle-
ba-roślina-zwierzę (29). Zrniany te w okreś-
lonych warunkach geoklimatycznych i produk-
cyjnych mogą wyzwalać u zwierząt wiele za-
burzeń nretabolicznych, w tym takze zaburzen
przemiany mineralnej (3,5,7, 15,22,28, :9, 30).
Masowo występujące dysfunkcje metaboliczne
przebiegają na ogół podklinicznie, powodując
znaczne upośledzenie wydajności i zdolności roz-
rodcz5rch zwierząt (24, 29). Posiada to istotne
znaczenie gospodarcze,

Uwaza się, ze zaburzenla przemiany materii
stanowią szczegóIne zagrożenie dla krów mlecz-
nych, gdyz ta grupa zwierząt traci w czasie każ-
dei laktacji wiele składników energetycznych,
białkowych i minera]nych, Rodzi to duze nie-
bezpieczeństwo powstawania stanów niedoboro-
wych (7, B, 23, 24).

Zabutzenia przemiany mineralnei krów po-
wodują obnizenie się wydajności mlecznej, osła-
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krajowych pozwalają sądzić, że pokrycie zapo-
trzebowania zwierząt na magnez. wapń i fosfor
w róznych regionach Polski jest zróżnicowane.

Zagadnieniem niedoborów mineralnych na
terenie Żuław zajmował się Kozakiewicz (10).
Autor ten opierał swoje wnioski głównie na ob-
serwacjach klinicznych, weryfikowanych dany-
mi piśmiennictwa.

Celem badań własnych było oznaczenie po-
ziomu magnezu, wapnia i fosforu nieorganicz-
nego w surowicy krów hodowli wie]kostadnej
na Żuławach w rożnych porach roku, Przy-
puszczano, że uzyskane wyniki stanowić będą
wstęp do rozulażań nad ewentualnym uzupeł-
nianiem dawki pokarmowej w makroelementy.

Materiał i metody
Badania przeprowadzano !v 10 losowo wyblanyclr

oborach PGR na terenie Zuław w okresie od 15.II.?4 r.
do 13.XL74 r. Próbki krwi pobierano od 10 do 20 lo-
sorvo wybranych krór,v z każdej badanej obory. Bada-
nia przeprowadzano w okresie żywienia zimowego
(luty-marzec), w szczytowym okresie żywienia pa-
stwiskowego (lipiec) i w początkowym okresie żyw,ie-
nia zimowego (październik-listopad). W pierwszym
okresie przebadano 15B plóbek krwi, w drugim -196 próbek, natomiast w trzecim - 200 próbek. Mag-
\ez oznaczano kolorymetrycznie wg zmodyfikowanej
metody Orange i Rhein z żółcienią tiazolową, ,lł,apń 

-kompleksometrycznie wobec kalceiny, fosfor nieorga-
niczny _ metodą Goldberga i Fernandera.

Wyniki i omówienie
Wyniki badań przedstawiono w tab. 1. Jak

ilustruie tab. 1., średni poziom magnezu dla
wszystkich zwierząt przebadanych w trzech o-
kresach, utrzymywał się w granicach normy
fizjologicznej, która za Rosenbergeren (22) wy-
nosi od 1,B do 3,0 mg/100 mL Najnizszy poziom
Mg (śred. 1,78 mg/100 mJ) stwierdzono w go-
spodarstwie BO w okresie żywienia zimowego.
Poziom Mg w surowicy poszczególnych krów
wykazywał dość znaczne wahania i osiągał war-
tość od 0,8 do 3,0 mg/100 ml, W pierwszym ba-

Tab. 1. Poziom Mg, Ca i P nieorganicznego

Mg mg/100 ml

zonowe nie były duże stwierdzono, że najniższy
poziom Mg występował w okresie żywienia zi-
mowego (2,17 rngl700 ml) następnie w czasie
drugiego badania wykazywał tendencje zwyż-
kowe (2,26 ng/100 mI) i wreszcie w trzecim ba-
daniu uległ nieznacznemu obnizeniu (2,23 mgl
100 mI), Cąkała i wsp. (3) piszą o niższym po-
ziomie Mg w ]ecie niż w zimie, co jak sugeru-
je mogłcby się wiązać z upośledzonym wchła-
nianiem Mg podczas spozywania paszy bogatej
lv białko, Z kolei Wójcik i wsp. (30) nie obser-
wowali u krów zdrowych zinienności poziomów
Mg, Ca i P w zimie i w 1ecie przy odmiennym
żywieniu, zwłaszcza białkowym. O wyraźnym
spadku poziomu \{g w pierwszym okresie wy-
pasu wiosennego pisali Cąkała i wsp. (3, 4) oraz
Lebeda l(15). Może to być związane z wysokim
poziomem białka strawnego i małą ilością włók-
na, co powoduje zaburzenia w jelitowej resorp-
cji Mg (6, 22). Niedobór Mg w tym okresie w
połączeniu z niesprzyjającymi warunkami kli-
nlatycznymi prowadzi do występowania tęży-
czek pastwiskowych. O wzroście częstotliwości
występowania tężyczek na terenie Zuław pisał
Kozakiewicz (I0), jednak dokładniejsze badania
na ten temat przeprowadzone w opalciu o ba-
dania laboratoryjne są obecnie opracowywane
w ZHW w Gdańsku.

Sredni poziom wapnia w surowicy badanych
krów nie wykazywał dużych wahań i w dwóch
pierwszych badaniach utrzymywał się na dośc
wyrównanym poziomie, wynosząc odpowiednio
9,3B; 9,37 mg/100 mI, natomiast uległ podwyż-
szeniu po zejściu krow z pastwiska i wynosił
wówczas 9,75 mg/100 ml (tab. l.). Zaniżony po-
ziom Ca (norma wg Rosenbergera wynosi B,5-
12,0 mg/100 ml) stwierdzono tyiko w gospodar-
stwie GO. Przy średniej wynoszącej w tym go-
spodarstwie 8,12 mg/100 mI, u 17 na 20 bada-
nych krółv poziom Ca utrzymywał się w grani-
cach 7,1-3,3 mg/100 ml. W pozostałych gcspo-
darstwach średni poziom tego pierwiastka u-

u krór,v 10 gospodarstrv PGR na terenie Żuław

Ca mg/100 ml P-nieorg. mg/100 ml
średnia tozrzut średnia rozrzut średnia tozrzut

I Badanie
12.II.-20.III.

II Badanie
17.vII._26,vII. B,4-11,1

L,7-2,6

daniu liczba krów z zaniżonym poziomem Mg
wynosiła 7,60/o, w drugim 6,1% natomiast w
trzecim 0,59o. Najmniej zróżnicowane wartości
obserwowano w początkowym okresie zywienia
zimowego (III badanie), natomiast największe
zróżnicowanie występowało w miesiącach lu-
tym i marcu (I badanie). Na uwagę zasługuje
jednak zachowanie się średniego poziomu Mg
dla wszystkich zwlerząt. Mimo, że wahania se-

trzymywał się w dolnei połowie przedzta\u fiz-
jologicznego. Zanl,żonv poziom Ca w surowicy
stwierdzono w I badaniu u 17,70ń krów, w II
badaniu u 5,1(/o, natomiast w III badaniu tylko
u 1,50/o zwterząt. Niewielkie wahania sezonowe
w poziomie Ca w surowicy krów na terenie Zu-
ław potwierdzają wcześniejsze badania Cąkały
i wsp., a także cytowanego przez tego autora
Tacu i wsp. (4),
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Największe zmiany sezonowe stwierdzono w
poziomie fosforu nieorganicznego (tab. 1.), Śre-
dni poziom fosforu sbwierdzany w poszczegól-
nych stadach jak też w rożnych okresach badAń
wykazywał często duże wahania, przekraczają-
ce niejednokrotnie normę fizjologiczną (wyno-
szącą wg Rosenbergera 5,0-7,0 mg/100 ml) za-
równo w stronę nadmiaru jak też nieCoboru
tego pierwiastka. W pierwszym okresie średni
poziom fosforu wyka_zywał zarówno stany nie-
doborowe (4,72 rngll}O mI w gosp. GO), jak też
przekraczał normę (7,50 mg/100 ml w gosp. PO),
W drugim okresie średni poziom P był najniż-
szy (5,62 mg/100 mJ) z wyraźnym stanem nie-
doborowym, wynoszącym 4,I3 mg/l00 ml w
gosp. NC. W ostatnim okresie stwierdzono naj-
wyższy średni poziom fosforu nieorganicznego
(6,70 mg/100 m1), przy czyn dodać należy, że
w okresie tym występowały najbardziej zróż-
nicowane poziomy tego pierwiastka. Wahania
indywidualne wynosiły wówczas od 3,0 do 10,3
mgi100 ml. Ponadto należy podkreślić fakt, ze
w tym właśnie okresie u 35,57o badanych sztuk
stwierdzono wartość P-nieorg. powyżej nor-
Dy, a u 7,50lo badanych - ponizej normy. Prze-
bieg średniego poziomu P w badanych gospo-
darstwach jest bardzo zrożnicowany w porów'
naniu z wykresami średnich poziomów Mg i Ca:
Cąkała i wsp. (4) wykazali w swoich badaniach
zależność poziomu fosforu nieorg, od pory roku.
Wg badań tych autorów w lecie poziom P był
istotnie wyższy w porównaniu z okresem zimo-
wym. Dodać jednak należy, że bezpośrednio po
wyjściu bydła na pastwisko wystąpił spadek po-
ziomu tego pierwiastka (3). Kozakiewicz (10)
podkreśla m. in. wpływ dużych dawek Iiści bu-
raczanych na zaburzenia przemiany materii
sugerując, że P jest pierwiastkiem deficytowym
w zywieniu bydła na terenach uprawy buraka
cukrowego. Podobne spostrzezenia poczynił
Pinkiewicz (l9) oraz Brune i wsp, (2). Ci ostat-
ni autorzy podawali cielętom wzrastające ilości
saponiny buraka cukrowego, co powodowało
wzrost wydalania endogennego P z kałem i mo-
czem oraz obniżenie bilansu ca i p.

W badaniach własnych stwierdzono bardzo
zróżnicowany poziom fosforu nieorganicznego.
Związane to być rnoże zarowno z wiekiem krów
(4, 9, 27), jak również z okresem ciąży i laktacji
(4). Duże rożnice poziomu fosforu nieorganicz-
nego u poszczegóInych krów mogą świadczyc
ponadto o dodatkowych czynnikach powodują-
cych taki stan rzeczy. Wyniki prowadzonych
na terenie woj. gdańskiego badań treści zwa-
cza (2I) świadczą o masowo występujących pod-
klinicznych niestrawnościach. Stany te mogą
być przyczyną zaburzeń mineralnych u bydła,
co potwierdziły rn. in, wcześniejsze badania Sla-
niny (26), Powyższa zależnośc, niezmiernie waż-
na nie tylko z patologicznego, ale także z gos-
podarczego punktu widzenia, stanowi jednak
odrębny i bardzo obszerny przedmiot badań.
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Wnioski
1. Najniższy poziom Mg stwierdzono u krów

."v miesiącu 1utym i marcu (I badanie), nato-
miast najniższy poziom Ca i P w miesiącu lip-
cu (II badanie).

2. Najwyrażntejsze zmiany okresowe doty-
czyły stężenia P-nieorg. w surowicy.
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ltlccleAonarrrłff ypoBHrI
MarHrrff, KaJIbIłrrg I4 HeopraHrlrłecKoro Soc@opa B Kpo-
BI{ MoJIoqHbI{ xopoB B par{one )Ky.rran.

KorrqeHrpaquro Mg, Ca lr HeopraHl4qecKoro P onpe-
AeJIuJlv7 B cBIBopoTKe xposu 554 K3poB ]43 10 cły.łaż-
Ho oro6panrłblx KopoBHlKoB locyAapcTseHHblx ceJIL,-
crłrx xóggżcTlB B paloHe )Kynaa. B nepuo4 KopMJIe-
l:ylr gv:lłoit (@eepa.us-mapr) ,1ccJIeAoBaJI],I 158 npo6
KpoBr{, B ne plroA nacr6łI4Horo coAepżKaurłfl (rrołt)
196 npo6, a B nepBolHa.łaflLHoŻ qacTr{ Irepr{oAa 3]4M-
Hero coAep)KaHlł.E >K]4BoTItbIx (orrg6p-Hoa6pr)
200 npo6.

Ycrarronrnz, qro calrr,lń tłlgruń ypoBeHb Mg zlłe-
eTc.fi B Mecflqax Qeapans-uapr a Ca ,{ HeopraHn-
qecKoro P s I4pne. Calłuż sslcoxJ4pl ypoBeHT, Mg
Ha6;rro4anr B r,IIoJIe, a Ca w HeopraHl4qecroro P s
}.Iecflqax oxra6pr,-rłoa6ps. Cauue 6onr,urrłe ce3oH-
rllre xone6arrl4ff ycTaHoBrlJlI4 B ypoBHe HeoplaHrlqec-
xoro QccSopa,
Wolańczyk-Rutkowiak K, - Studies on the level of
Magnese, Calcium and inorganic phosphatc in blood
of lactating cows in the Żuławy.

The level of MB, Ca and inorganic phosphate was
determined in sera of 554 cows chosen by chance
from the state farms (PGR) in the Zuławy region. In
the period of winter feeding (February-March) 15B
samples of blood were examined, in summer feeding
(JuIy) 196 samples of blood were studied and in the
early winter period of feeding (October-November) 200
samples were examined. The lowest level of Mg was
found in February-March and the lowest level of Ca
and inorganic phosphate in July.

The highest level of Mg was noted in July (IInd
examination), the level of Ca and inorganic phosphate
reached maximal values in October-November (IIIrd
experiment). The greatest seasonal fluctuations reve-
aled the level of inorganic phosphate.
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